
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 277 del 29/12/2021

OGGETTO: Modifica del regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative

approvato con Decreto Sindacale n. 60 del 19.4.2019.

l'anno 2021 il giorno ventinove del mese di dicembre,

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore 13,30 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Del Segretario Generale

Servizio "Programmazione, Organizzazione e Performance"

OGGETTO: Modifica del regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative
approvato con Decreto Sindacale n. 60 del 19.4.2019.

Premesso che con Decreto sindacale n. 60 del 19.4.2019 è stato approvato il
Regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative dell'Ente, in adeguamento al CCNL
21.5.2018 area del comparto delle Funzioni Locali;

Considerato l'accentuarsi delle criticità organizzative e gestionali derivante dal
depauperamento delle risorse umane, determinato dal progressivo pensionamento del
personale dell'Ente, specie in posizione apicale;

Che con atto di indirizzo del 29.12.2021 prot. 3261/21/GAB il Sindaco Metropolitano ha
disposto che "il Segretario Generale predisponga una proposta di modifica del
regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative maggiormente inclusiva dei soggetti
che possono essere destinatari di tali incarichi, prevedendo la partecipazione alle
procedure selettive anche del personale neoassunto, del personale in posizione di
comando e di quello la cui prospettiva di servizio sia inferiore a 12 mesi";

Che, pertanto, occorre apportare adeguate modifiche, in conformità all'atto di indirizzo del
Sindaco Metropolitano, al Regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative della Città
Metropolitana di Messina, adottato con Decreto sindacale n. 60 del 19.4.2019;

Ritenuto, pertanto di dover apportare le seguenti modifiche:

- all'ari 5 cassare, dopo le parole "a tempo pieno", la frase "e da almeno un anno presso l'Ente".

- Cassare gli ultimi due commi dell'ari. 5.

- All'ari 6, comma 3 punto 1 aggiungere dopo le parole "a tempo indeterminato" la frase "o in posizione di
comando".

- Cassare il punto 3 dell'ari 6 comma 3.

- All'ari 8 comma 3 aggiungere dopo le parole "ed espressa accettazione del dipendente." Il periodo: Ai fine
di garantire la continuità amministrativa, gli incarichi possono essere attribuiti per un periodo inferiore ai 12
mesi al personale già titolare dell'incarico, con prospettiva di servizio inferiore all'anno.

- All'ari 8 penultimo comma sostituire dopo le parole "con proprio atto", la frase "in osservanza di quanto
previsto dal Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana" con la frase" fiduciario nel rispetto dei requisiti
previsti dal Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana".

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale dell'Ente con qualifica
non dirigenziale di parte normativa anno 2018, sottoscritto in data 7.12.2018;
Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale dell'Ente con qualifica



non dirigenziale di parte economica anno 2021, sottoscritto in data 29.12.2021;

Visto l'art. 35 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con
Decreto Sindacale n. 122 del 05/07/2019 che disciplina "Individuazione dei Responsabili
dei Servizi";

Vista la proposta di Regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative, allegato al
presente decreto per farne parte integrale e sostanziale, ed i relativi allegato A- "Criteri per
la graduazione delle posizioni organizzative" e Allegato B "Scheda sintetica dei titoli di cui
si chiede la vantazione", modificati secondo quanto richiesto dall'atto di indirizzo del
Sindaco Metropolitano del 29.12.2021 prot. 3261/21/GAB;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

Approvare così come modificato, per le motivazioni riportate in premessa che si
richiamano per relationem, il "Regolamento dell'Area delle posizioni organizzative" ed i
relativi allegato A - "Criteri per la graduazione delle posizioni organizzative" e Allegato B
"Scheda sintetica dei titoli di cui si chiede la vantazione".

Trasmettere per la dovuta informativa il presente decreto ed i suoi allegati alle OO.SS.
territoriali e alla RSU.

II Funzionario
Sebasfia.no Maspm De Salvo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Regolamento dell'Area delle posizioni organizzative;

2. Allegato A- "Criteri per la graduazione delle posizioni organizzative

3. Allegato B "Scheda sintetica dei titoli di cui si chiede la vantazione"



Oggetto Modifica del regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative approvato con Decreto Sindacale n.

60 del 19.4.2019.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi V| II ti

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e COGNOME)

(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE il DIREZIONE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Decreto Sindacale n. 277 del 29/12/2021

Oggetto: Modifica del regolamento dell'Area delle Posizioni Organizzative approvato con Decreto
Sindacale n. 60 del 19.4.2019.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato - di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

I:!" copia conforme al l 'or iginale da servire per uso amministrativo.

Messina.

IL SEGRETARIO GENERALE


		2021-12-29T14:53:15+0000
	DE LUCA CATENO




